especializada, na vigilância em saúde, na assistência farmacêutica, na gestão do SUS
e os investimentos que foram feitos na rede de Saúde Pública do Município de Itapiúna,
então no ano de 2024 o Fundo Municipal de Saúde de Itapiúna recebeu do Governo do
Estado e do Ministério da Saúde R$ 9.311.952,85 (nove milhões, trezentos e onze mil,
novecentos e cinquenta e dois reais e oitenta e cinco centavos). Em despesas em 2024
com folhas de pagamento, obrigações patronais trabalhistas decorrentes desses
pagamentos de folha, diárias, compra de material de consumo, terceirização,
assistência farmacêutica, serviços de consultorias, serviços prestados por pessoas
físicas e jurídicas, dentre outros, totalizando no ano de 2024 o fundo movimentou R$
27.501.358,89 (vinte e sete milhões, quinhentos e um mil, trezentos e cinquenta e oito
reais e oitenta e nove centavos). Saldo da conta do dia 31 de dezembro, ficou nas
contas do Fundo Municipal de Saúde R$ 899.347,44 (oitocentos e noventa e nove mil,

trezentos e quarenta e sete reais e quarenta e quatro centavos). Os recursos próprios
que entra na saúde são o IPTU, ISS, TBI, o imposto de renda, FPM, cotas extras do
FPM, IPVA, ICMS e o IPI, então no ano de 2024 o município de Itapiúna arrecadou R$
47.398,829,44 (quarenta e sete milhões, trezentos e noventa e oito mil, oitocentos e
vinte e nove reais e quarenta e quatro centavos), desse valor o mínimo para ser
investido em saúde dos 15%, seria R$ 3.547.279,90 (três milhões, quinhentos e
quarenta e sete mil, duzentos e setenta e nove reais e noventa centavos). Expõe o
quadrimestre de 2025. Da mesma for ela vai conter as despesas, saldo bancários
investidos na atenção básica e especializada, vigilância e saúde, assistência
farmacêutica, estruturação do SUS, serviços prestados por pessoas física e jurídica,
dentre outros, nos primeiros quatro meses de 2025 o fundo municipal de saúde pagou
R$ 7.904.915,69 (sete milhões, novecentos e quatro mil, novecentos e quinze reais e
sessenta e nove centavos) e os restos a pagar processados desses primeiros quatro
meses totalizam R$ 978.405,85 (novecentos e setenta e oito mil, quatrocentos e cinco
reais e oitenta e cinco centavos) e os não processados R$ 2.805.370,97(dois milhões,
oitocentos e cinco mil, trezentos e setenta reais e noventa e sete centavos). Esclarece
as áreas da saúde que foi investido, como administração geral, atenção hospitalar e
ambulatorial, suporte terapêutico, vigilância sanitária, também coloca o investimento de
recursos próprio nesses primeiros quatro meses que já arrecadou R$ 18.044.244,17
(dezoito milhões, quarenta e quatro mil, duzentos e quarenta e quatro reais e dezessete
centavos) de receitas próprias, frisa mais uma vez que a obrigatoriedade é de 15% e já
está em 32,35%. Agradece pela atenção e encerra a apresentação, mas fica a
disposição caso alguém tenha alguma pergunta a fazer. Vereador ERASMO agradece